Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

Publicado no Jornal "O Presente" em 23/12/2014, Edição nº 3993, Página nº 31

LEI Nº 1.698/2014

 SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná,
faz saber que a Câmara de Vereadores de Nova Santa Rosa, aprovou, e eu, Prefeito
sanciono a seguinte:

 L E I

  Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal, autorizado a abrir ao
Orçamento do Município – exercício de 2014, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 42.424,83 (quarenta e dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e
oitenta e três centavos) de acordo com as seguintes classificações orçamentárias:

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
                       02.05 -  ORGÃOS COLABORAÇÃO COM GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL
04.122.0002.2005 - ORGÃOS COLABORAÇÃO COM GOVERNO FEDERAL E ESTADUAL

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.300,00

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
                       03.02 -  DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
04.131.0002.2011 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 65,00

04.00 -

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
                       04.01 -  GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.122.0003.2014 - MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 970,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
                       04.02 -  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
04.122.0003.2015 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.587,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
                       04.03 -  DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
04.121.0003.2016 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 260,00

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
                  04.04 -  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

04.122.0003.2017 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.949,83

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
                       05.02 -  DEPARTAMANTO DE CONTABILIDADE
04.124.0005.2009 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 960,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

                       06.01 -  DEPARTAMENTO DE ENSINO
12.361.0007.2022 - MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL – 5%

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 12.690,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.900,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

                       06.02 -  DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.0008.2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.645,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                       08.02 -  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0011.2051 - MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 7.248,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                       08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
26.782.0012.2065 - MANUTENÇÃO DA PEDREIRA MUNICIPAL

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 5.400,00

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES

                      11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES
27.812.0019.2075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 450,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  42.424,83

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do Crédito Adicional
Suplementar aberto no artigo anterior, de acordo com o Artigo 43 da Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964, será proveniente da anulação total e/ou parcial das
seguintes dotações orçamentárias:

     02.00 - GABINETE DO PREFEITO
                     02.01 - GABINETE DO PREFEITO

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

04.122.0002.2002 -  MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.038,00
3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 295,00

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO
                      02.02 -  ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2010 -  MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 620,00

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 990,00

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO

                     02.03 - ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA GERAL
04.122.0002.2003 -  ASSESSORIA JURIDICA E OUVIDORIA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.570,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 500,00

     3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.025,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.473,44

3.3.90.36.00 -  OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.430,87

03.00 -  SECRETARIA DE ATIVIDADES INSTITUCIONAIS
                      03.02 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
04.131.0002.2011 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 750,00

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.208,64

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS
                       05.01 -  GABINETE DA SECRETARIA DE FINANÇAS
04.123.0005.2006 -  MANUTENÇÃO SECRETARIA DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.320,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 810,00

3.3.90.14.00 -  DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 266,56

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

                       05.02 -  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
04.124.0005.2009 -  MANUTENÇÃO DOS SERVÇOS DE CONTABILIDADE

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 560,00

3.3.90.14.00 - DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.615,26

3.3.90.33.00 -  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 96,07

05.00 -  SECRETARIA DE FINANÇAS

                       05.04 -  DEPARTAMENTO DE COMPRAS
04.124.0005.2013 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.080,00

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

                       06.02 -  DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.0008.2032 -  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 770,00

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE

                       07.01 -  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122.0009.2033 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.793,90

08.00 -  SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                       08.01 -  GABINETESEC.DE AGRIC.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
20.122.0010.2050 - MANUTENÇÃO SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAES

3.1.90.11.00- VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 365,00

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.133,00

3.3.90.30.00 -  MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.000,00

3.3.90.39.00 - OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 2.828,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                       08.02 -  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
15.452.0011.2051 - MANUTENÇÃO E MELHORIAS DOS SERVIÇOS PUBLICOS

3.1.90.11.00- VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 625,00

08.00 -  SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
                       08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
20.602.0014.2059 - MELHORIA NA PRODUÇÃO ANIMAL

3.3.90.32.00 - MTRIAL BEM OU SERV P/DISTR GRATUITA

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR• Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br• novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br• CNPJ: 77.116.663/0001-09

000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.005,00
08.00 -  SEC. DE AGRICULT.,MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

                       08.04 -  DEPTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE
26.782.0012.2055 - MANUTENÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 - VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.360,00

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.820,00

09.00 -  SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
                       09.02 -  DEPTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
23.691.0017.1004 -  AMPLIAÇÃO/CONCLUSÃO DO CENTRO DE EVENTOS

4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 4.021,09

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
                      10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.0018.2073 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.050,00

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00

3.3.90.39.00 -  OUTROS SERV DE TCROS – PESSOA JURIDICA
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.000,00

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES

                      11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES
27.812.0019.2074 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES

3.1.90.11.00 -  VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 1.050,00

3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 165,00

11.00 -  SECRETARIA DE ESPORTES

                      11.01 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES
27.812.0019.2075 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

3.1.90.13.00 -  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
000 -  RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) R$ 790,00

TOTAL DA REDUÇÃO  42.424,83

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em
22 de dezembro de 2014.

RODRIGO FERNANDES DA SILVA

Prefeito